[image: image1.png]PROTOCOLO 2256/2021 - 23/08/2021 10:08

INDICAÇÃO Nº 1262/2021
Assunto: solicita implantação de Microchip em animais domésticos (cães e gatos), conforme especifica.
Senhor Presidente:

Considerando que, o microchip é um método eficaz para auxiliar na localização de animais perdidos e identificação de seus proprietários, auxiliando também em casos de abandono para que haja a devida punição.

INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar ao Setor Competente da municipalidade que adote medidas necessárias para que seja encaminhado à esta Casa de Leis, Projeto de Lei para que haja implantação obrigatória de microchip em animais domésticos (cães e gatos) passados pelo CCZE e COBEMA por inúmeros motivos, seja castração, maus tratos, ocorrências e outros motivos, cujo projeto segue:
Art 1º - Entende-se por chip ou microchip o dispositivo implantado sob a pele do animal com a finalidade de obter informações a seu respeito de forma rápida bem como sua identificação caso esteja perdido.
Art 2º - O dispositivo eletrônico, microchip tem a finalidade de garantir que o animal caso esteja perdido seja restituído ao seu lar e dono com segurança, bem como evita que donos irresponsáveis os abandonem.
Art 3º - O dispositivo permite a obtenção informações a respeito do endereço do dono do animal, nome do animal, idade, raça e também, de retorná-los aos donos bem como no momento em que seja necessário um atendimento veterinário, agilizando-o.
 Art 4º - O dispositivo eletrônico é do tamanho de um grão de arroz, sendo implantado sob a pele do animal por meio de uma seringa sem causar dor ou desconforto ao animal.
Art 5º - Para o implante do microchip, o animal precisa ser previamente cadastrado no Sistema de Identificação e Registro de Animal da América Latina- SIRAA.

Art 6º - O implante será realizado somente nas dependências do Centro Médico Veterinário como o CCZZE / COBEMA.
Art 7º - O dispositivo microchip não possui função de GPS, apenas armazena dados referentes ao dono do animal bem como o próprio animal.

SALA DAS SESSÕES, 19 de agosto de 2021.
ROSELVIRA PASSINI                                                         JOSE ROBERTO FEITOSA
 Vereadora DEM                                                                       Vereador DEM